
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 19Jahrgang 2023 12. Mai 2023

Amts- und

Trage deine Mutter auf Armen, 

wenn ihr die Beine versagen, sie trug dich im Schoß,

als du noch keine hattest.

Friedrich Hebbel





Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 3

- Amtlicher Teil -

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
Aufgrund der Art. 63 ff der Bay. Gemeindeordnung (GO) hat der Gemeinderat der 
Gemeinde Mömlingen am 17. April 2023 folgende Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2023 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 GO amtlich bekannt 
gemacht wird:

I.
Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Mömlingen 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 12.050.000,00 Euro
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.900.000,00 Euro
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen wird festgesetzt auf:  850.000,00 Euro

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen   
im Vermögenshaushalt wird festgesetzt auf:  7.030.000,00 Euro

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Grundsteuer A und B sowie für die Gewerbe-
steuer werden mit einer eigenen Hebesatzsatzung festgesetzt (aktueller Rechtsstand 
vom 25.07.2022 zum 01.01.2023).

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung   
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf:  600.000,00 Euro

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.

Mömlingen, den 05.05.2023 Gemeinde Mömlingen
 gez.
 Siegfried Scholtka
 Erster Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 4

II.
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung der Haushaltssatzung 2023 sowie des Haus-
haltsplanes mit Anlagen wurde mit Bescheid des Landratsamtes Miltenberg vom  
28. April 2023, Az.121-9412.1 ohne Auflagen erteilt. Die rechtsaufsichtliche Prüfung 
und Würdigung ergab keine Beanstandungen.

III.
Die Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen liegen in der Zeit vom  
12. Mai – 11. Juni 2023 in der Gemeindekämmerei (Rathaus, Zimmer OG 1.11) inner-
halb der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich aus.
Im Übrigen liegen Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen für die 
Dauer der Gültigkeit zur Einsichtnahme in der Gemeindekämmerei aus (Art. 65 Abs. 
3 Satz 3 GO).

Grund- und Gewerbesteuer – 
Wasser- und Kanalgebühren 2022/2023

Die 2. Rate der Grund- und Gewerbesteuer sowie die 3. Rate der Wasser- und Kanal-
gebühren werden am 15. Mai 2023 fällig.
Soweit SEPA-Mandate bestehen, werden die offenen Beträge abgebucht. Alle übrigen 
Zahlungspflichtigen werden gebeten, die zu entrichtenden Beträge termingerecht auf 
ein nachfolgend angeführtes Konto der Gemeindekasse Mömlingen zu überweisen.
Raiffeisen-Volksbank Aschaffenburg eG
IBAN: DE42 7956 2514 0004 3103 73  SWIFT-BIC: GENODEF1AB1
Sparkasse Miltenberg-Obernburg
IBAN: DE44 7965 0000 0430 1506 23  SWIFT-BIC: BYLADEM1MIL

Rathaus geschlossen
Am Freitag, 19.05.2023, ist das Rathaus geschlossen.

Mömlinger Wochenmarkt 
Am Donnerstag, 18.05.2023 findet aufgrund des Feiertages kein Wochenmarkt statt.
Der Mömlinger Wochenmarkt findet regelmäßig immer donnerstags von 9 bis 13 Uhr 
vor dem Rathaus und dem kleinen Dorfplatz statt. Mit frischen, regionalen Produkten 
und Köstlichkeiten. Auch in Bio-Qualität. Ab sofort auch mit Kaffee-Spezialitäten und 
leckeren Weinen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 5

Thema Organspende:  
Jede Entscheidung hilft Kranken!

Am Samstag, 3. Juni 2023, ist wieder Tag der Organspende. Er soll aufklären und 
ein Zeichen für die Wichtigkeit der Entscheidung setzen. Auch das Gesundheitsamt 
Miltenberg will an diesem Tag informieren: Hierzu werden von 14 bis 17 Uhr zwei Mit-
arbeiterinnen des Gesundheitsamtes in Wörth (Wiesenweg 5, Hof des Jugendtreffs 
und Eingangsbereich des Kinder- und Jugendcircus Blamage) für Fragen zur Ver-
fügung stehen. Das Gesundheitsamt wird sich zudem am 1. Juli 2023 beim Mainfest 
in Miltenberg den Fragen stellen und über die Organspende informieren.
Das Thema Organspende ist für viele Menschen unangenehm, denn mit dem Tod 
beschäftigt man sich nicht gerne. Es ist aber sehr wichtig! Auf der einen Seite befür-
worten acht von zehn Menschen die Organspende, dokumentiert haben dies aber 
nicht einmal fünf von zehn Menschen. Der Bedarf an Spenderorganen ist enorm: So 
warten in Deutschland zurzeit etwa 8.500 Menschen auf ein passendes Spender-
organ. Demgegenüber haben im Jahr 2022 aber nur 869 Menschen eines oder meh-
rere Organe gespendet (933 im Jahr 2021).
Damit schwerkranken Menschen mit Spenderorganen geholfen werden kann, müs-
sen Organspender ihren Willen klar dokumentieren. Ist die eigene Entscheidung nicht  
dokumentiert, müssen die Angehörigen darüber verfügen, ob Organe entnommen 
werden dürfen. Hieraus entsteht für die trauernden Hinterbliebenen oft ein Gewissens-
konflikt, denn sie kennen zumeist die Einstellung des Verstorbenen zur Organspende 
nicht. Um diesen Konflikten aus dem Weg zu gehen, sollten Spenderwillige einen 
Organspendeausweis ausfüllen und im Geldbeutel mit sich tragen. Die Ausweise kann 
man kostenlos – etwa bei der Krankenkasse oder der Bundeszentrale für gesund-
heitliche Aufklärung – bestellen. Auch in einer Patientenverfügung kann man seine 
Einstellung zur Organspende dokumentieren.
Im Idealfall kreuzt man nicht nur den Ausweis an, sondern redet auch mit seinen 
engsten Angehörigen darüber, damit diese im Fall der Fälle schnell handeln können. 
Im Ausweis kann man im Übrigen nicht nur zustimmen, sondern auch „Nein“ ankreu-
zen oder bestimmte Organe ausschließen.
Das Alter des Verstorbenen spielt entgegen mancher Vermutungen keine Rolle:  
Ab 16 Jahren darf man einer Organspende zustimmen, bereits ab 14 Jahren darf man 
sie ablehnen. Nach oben gibt es allerdings keine Grenze, denn es kommt nicht auf 
das Alter, sondern vielmehr auf den Zustand des Organs an: So freut sich beispiels-
weise jemand mit 75 Jahren über eine gespendete 80-jährige Niere. Seine Hornhaut 
im Auge kann man beispielsweise mit über 90 Jahren noch spenden.
Alle Informationen zum Thema hat die Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung 
im Internet unter www.organspende-info.de zusammengefasst.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 6

Tennisjugend ermittelt die Landkreismeister 2023
Auch in diesem Jahr organisiert der Tennisclub Rot-Weiss Miltenberg 1900 in Zusam-
menarbeit mit dem Sportreferat des Landkreises Miltenberg unter Schirmherrschaft 
von Landrat Jens Marco Scherf die Spiele um den Landkreispokal im Jugendtennis. 
Gespielt wird vom Freitag bis Sonntag, 9. bis 11. Juni, auf der Clubanlage vom Klein-
feld-Wettbewerb der U8 bis zur Nachwuchskonkurrenz U21.
Einzige Voraussetzung für alle Teilnehmer*innen: Sie müssen im Jahr 2023 Mitglied 
eines Tennisvereins des Landkreises sein oder im Landkreis wohnen. Innerhalb der 
Gruppe von Kindern, die bereits an den Medenspielen teilnehmen oder Turniererfah-
rung haben, werden diejenigen vorrangig berücksichtigt, die auch für einen Verein 
im Landkreis Miltenberg antreten. Grundlage hierfür sind die Dokumentationen im 
Tennis portal (https://spieler.tennis.de).
Weitere Informationen zum Turnier im Tennisportal, beim Tennisclub Miltenberg  
(www.tennisclub-miltenberg.de) und telefonisch unter 0175/7306981.

Zweijährige Berufsausbildung an der Berufsfachschule Obernburg a. Main  
„Staatlich geprüfte kaufmännische Assistenten  

E-Business-Management“
Die Berufsfachschule für kaufmännische Assistenten ist eine öffentliche Schule des 
Landkreises Miltenberg und bildet seit mehr als 30 Jahren junge Leute für das Berufs-
leben aus.
Der Abschluss „Kaufmännischer Assistent/Kaufmännische Assistentin E-Business- 
Management“ ist eine abgeschlossene Berufsausbildung sowie im deutschen und 
europäischen Qualifikationsrahmen dem Niveau 4 zugeordnet. Er soll zur direkten 
Arbeitsaufnahme im kaufmännischen Bereich von Unternehmen führen und ist auch 
die Berechtigung zur Aufnahme in die BOS (Berufsoberschule).
Die Schwerpunkte der fachlichen Ausbildung sind die Unterrichtsfächer Beschaf-
fungs- und Absatzprozesse , Betriebliche Anwendungssoftware, Betriebliche Unter-
stützungsprozesse, E-Businessprozesse, Informationsmanagement, Kaufmännische 
Steuerung und Kontrolle, Marketing, Projektmanagement und Wirtschaftsenglisch.
Abgeschlossen wird die Ausbildung mit einer staatlichen Prüfung.
Fester Bestandteil der Ausbildung ist ein 4-wöchiges Praktikum zwischen dem ersten 
und zweiten Ausbildungsjahr in einem Industrieunternehmen der Region.
Voraussetzung für die Aufnahme ist ein mittlerer Bildungsabschluss. Es wird kein 
Schulgeld erhoben. BAföG-Berechtigung besteht bei Vorliegen der entsprechenden 
Voraussetzungen.
Schicken Sie bitte Bewerbungen und Anfragen für das Schuljahr 2023/2024 an die 
Berufsfachschule für kaufmännische Assistenten des Landkreises Miltenberg, Berufs-
schulstr. 10, 63785 Obernburg oder an die Mailadresse info@bs-mil-obb.de.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 7

Wir beraten und informieren Sie dann gerne telefonisch und persönlich weiter.
Zusätzliche Informationen und ein Imagefilm der BFS Obernburg sind unter   
www.bs-mil-obb.de zu finden. 

Alexander Eckert, OStD
Schulleiter

ZENTEC GmbH, Großwallstadt
GründerinnenTalk in der ZENTEC GmbH
Um die Vernetzung von Gründerinnen und Unternehmerinnen 
am Bayerischen Untermain zu unterstützen, bieten wir Ihnen 
die Möglichkeit in entspannter Atmosphäre, sich mit Gleich-
gesinnten auf Augenhöhe auszutauschen. Knüpfen Sie neue 

Kontakte und schaffen Sie gemeinsame Synergien. Kommen Sie außerdem ins Ge-
spräch mit den wichtigsten Netzwerkpartnern der Region Bayerischer Untermain.
Der nächste GründerinnenTalk findet am 25. Mai 2023, von 16:00 – 18:00 Uhr im 
Garten des Creativ in Obernburg statt. Die Veranstaltung wendet sich an alle Frauen, 
die sich selbstständig machen möchten oder bereits gemacht haben – branchenunab-
hängig. Die Teilnahme ist kostenfrei.
Anmeldung unter www.zentec.de/veranstaltungen – Anmeldeschluss am 17.05.2023.
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon: 06022 / 26 -1110, anmeldung@zentec.de
Der GründerinnenTalk - ist eine gemeinsame Initiative der Region Bayerischer Untermain

Innovative Ideen erfolgreich umsetzen –   
Beratung für technologieorientierte Start-ups
Wichtige Erfolgsfaktoren, damit aus einer innovativen Idee ein erfolgreiches Unterneh-
men wird, sind eine professionelle, neutrale Beratung und die richtigen Kontakte. Im 
Rahmen der „Beratung für Technologie-GründerInnen“ erhalten Existenzgrün derInnen 
– sowie Unternehmen aus den Bereichen Handwerk, Industrie und Dienstleistung –  
u. a. Feedback und Beratung zu ihren Ideen und Konzepten. Darüberhinaus erhalten 
Sie Unterstützung auf der Suche nach Kooperationspartnern in Wirtschaft und Wissen-
schaft. Wir informieren Sie auch über Fördermöglichkeiten von Land und Bund.
Experten der Industrie- und Handelskammer Aschaffenburg, der Handwerkskammer 
für Unterfranken und der ZENTEC stehen Ihnen in einem einstündigen Gespräch zur 
Verfügung – kostenfrei!
Nächster Termin ist am 25.05.2023 in der ZENTEC GmbH in Großwallstadt.
Anmeldung unter www.zentec.de/veranstaltungen – Anmeldeschluss am 22.05.2023.
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon: 06022 / 26 -1110, anmeldung@zentec.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 8

Fundsachen
1 Jacke  Fundort: am Rathaus / Dorfplatz

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
Bayernwerk Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0941-28003355

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb: Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P. Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach

Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Dauphin-Druck, Großostheim
Auflage: 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -

Geänderter ANNAHMESCHLUSS!!!!
Amtsblatt Mömlingen Nr. 20: 

Montag, 15.05.2023, 10 Uhr. 
Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  

an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).
Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage 

www.hansenwerbung.de aufgeben.
Textveröffentlichungen geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.

Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  
Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.

Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.



HERREN I 

Die Volleyballabteilung des  
TV Mömlingen bedankt sich recht  

herzlich bei ihren Sponsoren 
 
 

 
  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

U18 weiblich 

              Dirk Ball – Ball IT in Mömlingen 

                   Ehrlich Touristik in Großheubach 

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 9



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 10

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Vereins-
nachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Freiwillige Feuerwehr Mömlingen
Florianstag bei der Feuerwehr Mömlingen
Am 4. Mai ist Internationaler Tag der Feuerwehrleute so wie der Gedenktag des hei-
ligen Florian, der Schutzpatron der Feuerwehren. Aus diesem Anlass feierten wir 
am Samstag, den 6. Mai 2023 bei uns in Mömlingen den Florianstag zu Ehren des 
Schutzpatrons der Feuerwehr.
Wir haben die Feier mit einem Gottesdienst in der Sankt Martins Kirche, unter der 
Leitung von Diakon Martin Höfer, begonnen. 

Im Anschluss an den Gottesdienst, sind wir mit musikalischer Bekleidung durch den 
Musikverein Mümlingtal, mit allen Mitgliedern in einem Festzug zum Naareneck mar-
schiert. Hier wartete eine schön geschmückte Halle auf uns um den Abend in gesel-
liger Runde zu beenden. Nach dem Gemeinsamen Essen Pflegten wir die Kamerad-
schaft und tauschten uns gegenseitig aus. Auch durften wir eine Abordnung unserer 
Patenwehr Gersweiler aus dem Saarland bei uns begrüßen, die durch die neue Wehr-
führung und der Jugendleitung vertreten war.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 11

Wir bedanken uns bei der Pfarrgemeinde Mömlingen und Herr Höfer für den schönen 
Gottesdienst, beim Musikverein Mümlingtal für die musikalische Bekleidung und dem 
Mömlinger Carnevalverein für die Bereitstellung des Naareneck. Dank eurer Unter-
stützung wir uns dieser Tag noch lange in Gedanken bleiben.

Angelsportverein 1973 Mömlingen e.V.
Freundschaftsfischen mit dem ASV Kahl in Kahl am See
Am Samstag, den 13.5.2023 – Treffpunkt am Vereinsheim 12:00 Uhr oder 13:00 Uhr 
in Kahl – geangelt wird von 14:00 – 17:00 Uhr. Anschließend geselliges Beisammen-
sein (Gleichzeitiges Wertungsangeln für den Vereinsmeister)
Um zahlreiche Beteiligung wird gebeten! Petri Heil!

CSU-Ortsverband
Die nächste CSU Vorstandssitzung findet am Montag, 15. Mai 2023 um 19.00 Uhr  
im Sitzungssaal vom Rathaus statt.

Sozialverband VdK informiert
Muttertagsfeier des VDK
Herzliche Einladung zur Muttertagsfeier am Montag, den 15. Mai 2023 um 15.00 Uhr 
in der Wolfsschänke.

Schäferhundeverein Mömlingen 70 e.V.
Wir laden herzlich zum Vatertagstreff auf dem Hundeplatz zwischen Hainstadt und 
Mömlingen ein.
Termin: Donnerstag, den 18.05.2023, ab 10.00 Uhr

„Reine Männersache“ Wenigumstadt - Mömlingen
Die nächste Chorprobe findet am Freitag, 12. Mai 2023 um 18:00 Uhr in Wenigum-
stadt im Pfarrheim statt. Wir fahren, wie gehabt, in Fahrgemeinschaften ab 17:30 Uhr 
nach Wenigumstadt.
Am Samstag, 13. Mai 2023 wirken wir beim Liederabend „Colorful“ des Pflaumhei-
mer Chores „Songshine“ in Mosbach mit. Abfahrt um 17:30 Uhr zum Einsingen um 
18:00 Uhr im Pfarrheim Wenigumstadt. Beginn des Liederabends um 19:00 Uhr in 
der Mehrzweckhalle in Mosbach. 
Sängerkleidung: schwarze Hose, schwarzes Hemd und rote Fliege.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 12

Chorgemeinschaft „Reine Männersache“ Wenigumstadt-Mömlingen
überreicht Spende in Höhe von 1.700,00 Euro für die Flutopfer im Ahrtal

v. links:
Oliver Zahn - Sabine Rollmann - Horst Schüßler

Im Oktober 2022 sollte unser Chorkonzert 
in der Ludwig-Ritter-Halle in Mömlingen 
stattfinden. Bedingt durch den geringen 
Karten-Vorverkauf musste dieses Konzert 
leider abgesagt werden. Der Veranstalter 
des geplanten Konzertes war der Ge-
sangverein Frohsinn Mömlingen, der auch 
die Sponsoren-Gelder von den größten-
teils Mömlinger Sponsoren vereinbart und 
entgegen genommen hat. 
Durch diese Sponsoren-Gelder und wei-
teren Spenden einzelner Sänger, sowie 
der Verzicht auf Rückzahlung bereits ge-
zahlter Eintrittsgelder ist diese Spende 
möglich geworden. Auch der Verzicht auf 
Zahlung der Ausfallgelder an die Ton- und 
Licht-Techniker war für diese Spende nicht 
unerheblich. So konnten wir heute Chor-
leiter Oliver Zahn von „Reine Männersa-
che“ und der Vorsitzende Horst Schüßler  
(Frohsinn Mömlingen) diesen stolzen  
Betrag von 1.700,00 Euro jetzt an Frau 
Sabine Rollmann, Pflaumheim, zu Guns-
ten der Flutopfer im Ahrtal überreichen.  
Text: Horst Schüßler / Foto: Oliver Zahn

Wanderverein „Alpenrose“ 1923 e.V.
Weinlagenwanderung am Sonntag, 14.05.2023 in Groß-Umstadt
Wir fahren mit der Linie GU2 um 10:02 Uhr ab Haltestelle Sportplatz (mit dem Grup-
penticket) nach Groß-Umstadt zur Weinlagenwanderung. In den Weinbergen bieten 
zahlreichen Weinstände die Möglichkeit zur Rast. Am Gruberhof im Raibacher Tal  
haben alle Wanderer die Möglichkeit bei Speis‘ und Trank und Live-Musik den Ab-
schluss zu genießen. Gastwanderer sind willkommen. Von dort fahren wir um 15:33 Uhr  
wieder zurück nach Mömlingen und sind rechtzeitig daheim, um das Jubiläumskonzert 
in der Kirche St. Martin besuchen zu können. 
Infos bei Sandra Habl, Tel. 38707 und Christoph Reichert, Tel. 01726616868.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 13

Schützenverein 1962 e.V.
Gauschützentag Eisenbach am 20.05.2023
Am Samstag, den 20. Mai 2023 um 17 Uhr, findet der Gauschützentag 2023 in der 
Kultur- und Sporthalle in Eisenbach statt.
Rundenwettkämpfe
Gebrauchspistole
Mömlingen I 1.036 Ringe – Obernburg I 1.021 Ringe
Christina Lebert 350, Horst Spahn 353, Tom Babilon 333
AK: Petra Bergmann 360, Hubert Vogel 302
Schnuppertraining
An alle interessierte Jugendliche: Wir trainieren immer dienstags und freitags von 
19:00 bis 21:00 Uhr. Ein kostenloses Schnuppertraining ist jederzeit möglich. Es wer-
den die Disziplinen Lichtgewehr, Luftgewehr und Luftpistole angeboten. Bei Interesse 
könnt ihr ohne Anmeldung zu den angegebenen Trainingszeiten vorbeikommen. Wir 
freuen uns immer auf neue Gesichter.
Die Jugendleitung
Ausschusssitzung am 2. Juni
Wir treffen uns am Freitag, den 02. Juni 2023 um 19 Uhr im Schützenstüberl zur 
nächsten Ausschusssitzung. Wer verhindert ist, bitte vorher abmelden.

Kegelverein „Gemütlichkeit“ 1950 e.V.
Das diesjährige 1. Stampes Kegel Turnier vom 18.04. – 
05.05.23 wurde erfolgreich zu Ende gespielt und wir 
möchten uns recht herzlich bei allen teilnehmenden 
Freunden, Vereinen und Firmen für die rege Beteiligung  
bedanken. 
Vielleicht hat der eine oder andere sogar Gefallen am  
Kegelsport gefunden und wir konnten begeistern ;-)
 Die Siegerehrung wird am 19.05.23 nach dem „1. Stampes 
Äscher Disch Nid Game“ im Vereinsheim stattfinden.

Einladung zum   
1. Stampes Äscher Disch Nid Game   
am 19.05.23 auf der Kegelbahn
Spielmodus:
- einmalig am Freitag, den 19.05.23 um 19 Uhr
- keine Anmeldung nötig und keine Startgebühr!
-  für Einzelstarter, also jeder gegen jeden und pro 

Person nur 1 Start möglich
-  es wird ein Kegelspiel gespielt, dessen genaue 

Regeln vor Beginn erklärt werden



•Lederaufbereitung und Pflege
•Fahrzeugsattlerei
•Bootssattlerei
•Motorradsitzbänke
•Polstermöbel
•Maß- und Sonderanfertigungen

Lara Spieler

01575/5191220

63853 Mömlingen

info@laraslederwerkstatt.de

Hauptstraße 53

Aus Liebe zur Sattlerei

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 15

für weitere Infos

-  es treten immer 4 Kegler auf allen Bahnen im K.O. System gegen-
einander an

- der Sieger erhält 50 € Preisgeld
-  mitmachen kann jeder (ausgenommen „aktive“ Kegler) der an  

diesem Abend auf der Kegelbahn ist und saubere Kegelschuhe 
dabei hat

- Siegerehrung des gesamten Turniers direkt nach dem Game

Vorabinformation / Einladung:
Unsere diesjährige Generalversammlung findet am 12.05.23 um 20 Uhr im Vereins-
heim statt. Die Vorstandschaft bittet um zahlreiches Erscheinen.
Die diesjährigen Ferienspiele werden am 09.09.23 zwischen 09:30 und 12:30 Uhr 
stattfinden. Weitere Informationen folgen.

Jugendarbeit:
Wir suchen Euch – begeisterte Jugendkegler!
Wer hat Lust das Kegeln zu erlernen und mehr über den Kegelsport zu erfahren?
Natürlich mit und ohne Erfahrung – also auch als Quereinsteiger :-)
Haben wir Eure Interesse geweckt, dann könnt Ihr gerne jeweils mittwochs von 16 bis 
18 Uhr im Vereinsheim des Kegelvereins auf eine Schnupperrunde vorbeikommen.
Meldet Euch – Ihr seid herzlich Willkommen!
Ansprechpartner: Jugendtrainer Peter Langenbahn (C-Trainer), Tel: 0176/47830645

Lust auf Kegeln? Donnerstags und freitags bieten wir Bahnreservierungen an.
Telefonnummer: 06022/687328 / E-Mail: info@kegelverein-moemlingen.de

FC Viktoria Mömlingen
Spielberichte unserer Mannschaften vom Wochenende
A-Klasse AB 4:
FC Viktoria Mömlingen II – VFR Nilkheim   0:8
Eine richtige Klatsche gab es beim Anwärter auf die Meisterschaft. Von der ersten Mi-
nute an standen wir auf verlorenem Posten und die Gegentreffer fielen wie die reifen 
Früchte in schöner Gleichmäßigkeit. Auch personell gingen wir auf dem Zahnfleisch 
und in der momentanen Verfassung muss man froh sein, dass die Saison in 2 Wochen 
beendet ist.
Am Sonntag um 13 Uhr empfangen wir die Gäste aus Krausenbach/Hobbach und 
haben die Gelegenheit, die Scharte von Nilkheim einigermaßen auszumerzen.
Jetzt ist Charakter gefragt!

Bezirksliga Unterfranken West:
Frankonia Mechenhard – FC Viktoria Mömlingen  0:2
Die letzten Zweifel am erfolgreichen Klassenerhalt konnten wir mit diesem Auswärts-
sieg beseitigen. Ganze 3 Spieltage vor Rundenende nichts mehr mit dem Abstieg zu 
tun zu haben, das hätten auch die größten Optimisten vor einem Vierteljahr nicht für 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 16

möglich gehalten – „Hut ab“ vor dieser Leistungssteigerung in der Rückrunde! Aktuell 
sind wir seit 7 Spielen unbesiegt und konnten 17 von 21 möglichen Punkten einfahren.
Wenn auch die Leistung beim abstiegsbedrohten Gegner überschaubar war, so zähl-
te in erster Linie nur das Ergebnis. Schon früh hätten wir in Führung gehen können, 
aber erneut ließen wir diese durch einen vergebenen Strafstoß, diesmal durch Basti 
Koch, liegen. Nach der Pause lief unser Spiel besser, Niklas Rollman traf per Kopf 
auf Ecke von Tobi Bystrek und Yannick Jakob erzielte das vorentscheidende 2:0 nach 
einem schönen Konter. Um den tollen Eindruck der erfolgreichen Rückrunde nicht 
zu schmälern, möchte die Mannschaft auch in den noch ausstehenden drei Begeg-
nungen den Anhängern attraktiven Fußball zeigen. Wir freuen uns daher auch beim 
nächsten Heimspiel auf die Unterstützung unserer Fans und Mitglieder – am Sonntag 
treffen wir zu Hause auf die Mannschaft aus Eisingen.
Spielbeginn ist um 15 Uhr.

Vorankündigung: 
Bayerischer Frühschoppen am Sonntag, den 14.05.2023 ab 10.30 Uhr im Viktoria- 
Sportheim. Es gibt u. a. Weißwürste, Brezeln und frisches Weizenbier vom Fass!

AH-News
Am Montag, den 24.4. sind wir zu unserem ersten Freundschaftsspiel 2023 beim VfB 
Eichenbühl angetreten. Da es auch für den VfB das erste Spiel 2023 war, hat es sich 
Bürgermeister Günther Winkler nicht nehmen lassen, beide Mannschaften persönlich 
zu begrüßen und den Anstoß zu übernehmen.
Es entwickelte sich ein munterer Schlagabtausch mit Chancen auf beiden Seiten mit 
teils tollem Kombinationsfußball. Mirco Dührig gelang Mitte der ersten Halbzeit ein 
schönes Kopfballtor nach Freistoßflanke von Denny Diaz zur 1:0 Führung. Eichenbühl 
kam zunehmend besser ins Spiel und scheiterte ein ums andere Mal an unserem 
guten Torhüter Steffen Graner. Kurze vor der Pause kam es dennoch durch ein stram-
men Schuss in den Winkel zum 1:1 Ausgleich mit dem es auch in die Pause ging.
In der zweiten Hälfte ging es weiter munter hin und her und der VfB konnte schnell 
mit 2:1 in Führung gehen ehe Lukas Rothermich, nach einer Drangphase der Viktoria, 
zum Ausgleich einnetzte. Ein Einzelaktion des VfB sorgte dann kurz vor Ende der  
Partie für die 3:2 Führung. Sekunden vor Schluss kam noch einmal Hoffnung aus, 
als der souverän pfeifende Schiedsrichter, aufgrund Handspiel, auf den Punkt zeigte. 
Denny Diaz scheiterte aber leider an der Katze vom Erftal im Tor. Danach war die 
Partie zu Ende und alle 31 Aktiven beglückwünschten sich zu einem fairen, attraktiven 
und gelungenem Freundschaftsspiel.
Im Anschluss vergnügten sich beide Mannschaften noch mit Kaltgetränken und Häpp-
chen bei einer Runde des traditionsreichen Thaler Schiebens im Sportheim des VfB. 
Ein Lob an beide Teams und das tolle Event. Es wurde sofort ein Rückspiel in Möm-
lingen vereinbart mit dann hoffentlich siegreichem Ausgang für unsere Viktoria!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 17

Foto: Steffen Kretschmer

SCHÜLER-NEWS

Foto: Lukas Weis

F1-Junioren
FC Viktoria Mömlingen – Olympia Eisenbach  5:1
Beim Freundschaftsspiel gegen unsere Nachbarn aus Eisenbach konnten wir viel 
ausprobieren und so ziemlich jeder musste auf einer ungewohnter Position spielen. 
Bis zur Pause konnten wir schon auf 3:1 stellen und in der 2. Halbzeit noch 2 Tore 
nachlegen. Trotz der Umstellungen konnten wir uns unsere Torchancen erspielen und 
die des Gegners in Grenzen halten. Tolle Leistung Jungs, weiter so.
Es spielten: Ben Faust, Ben Giegerich, Ludo Bräutigam, Tim Kraus, Constantin Appel, 
Tugan Keskin, John Ebert, Nicklas Tiedtke und Nico Thomas
Tore: Nicklas 3x, Ludo und Tugan



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 18



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 19

F2-Junioren
Mömlingen – Bürgstadt     5:2
Gegen einen körperlich stark überlegenen Gegner (F1) aus Bürgstadt konnten wir mit 
einem schnellen Tor direkt nach dem Anstoß in Führung gehen. Mit einem weiteren 
Treffer ging es mit 2:0 in die Halbzeit. Nach der Pause entwickelte sich ein munteres 
Spiel. Bürgstadt wurde stärker und kam nochmal auf 2:1 und nach unserem Treffer 
auf 3:2 heran. Es gab viele Torchancen auf beiden Seiten. Nachdem 4:2 hatten wir 
wieder die Oberhand und konnten bis zum Schlusspfiff noch auf 5:2 erhöhen. Tolle 
Mannschaftsleistung mit dem 4. Sieg im 4. Spiel. 
Es spielten: Joscha Friedrich, Bastian Fries, Simon Graner, Dominik Heigel, Benjamin 
Matzer (5 Tore), Sebastian Matzer, Xaver Mayer, Leonard Neitzer (TW), Dimitri Terzis, 
Leon Weis, Samuel Ziese
 

JFG Mömlingtal 
Ergebnisse
A-Jugend (U19): JFG Mömlingtal - SG Aschaffenburg-Strietwald 7:1 (3:1)
Torschützen: Noah Wierich (2), Lenny Spilger, Maksym Faidevych (3),   
Attulah Nabizada
A-Jugend (U19): JFG Mömlingtal - (SG) SV Sulzbach 3:2 (1:1)
Torschützen: Nicolas Bystrek (2), Maksym Faidevych
A-Jugend (U19): (SG) JFG Team Spessart - JFG Mömlingtal 3:2 (1:2)
Torschützen: Noah Wierich, Attulah Nabizada
B-Jugend (U17): JFG Mömlingtal - (SG) SV Erlenbach/Main 6:1 (3:1)
Torschützen: Paan Gündogdu (2), Lenny Spilger (2), Liam Specht, Joel Wascheroh
C1-Jugend (U15): (SG) SV Sulzbach - JFG Mömlingtal 4:2 (2:2)
Torschützen: Rownaq Nejat, Eigentor
C2-Jugend (U15): JFG Mömlingtal 2 - JFG Elsavatal 1:2 (0:0)
Torschützen: Max Martschke
C2-Jugend (U15): JFG Mömlingtal 2 - JFG Churfranken 2 4:5 (1:3) 
Torschützen: Justin Hornung (2), Joshua Wenzel, Iftekhar Nejat
D1-Jugend (U13): SV Erlenbach/Main - JFG Mömlingtal 1:1 (0:1)
Torschützen: David Sahin
D2-Jugend  (U13): JFG Mömlingtal 2 - SV Vorwärts Kleinostheim 7:0 (3:0)
Torschütze: Levin Atik (4), Fabian Breunig, Basti Graner, Matti Wolf
Die aktuellen Tabellen sowie alle weiteren Infos finden Sie auf unserer Homepage: 
http://www.jfgmömlingtal.de/



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 20



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 21



Die kleine Metzgerei 
Raiffeisenstr. 3 | 63785 Obernburg

06022 31508  info@diekleinemetzgerei.de 
 www.diekleinemetzgerei.de

Wir suchen noch eine Hilfskraft, die unsere Produktion

stundenweise unterstützt und beim Reinigen hilft.

Näheres telefonisch unter 06022 31508
 

 Öffnungszeiten
Dienstag bis Freitag  8:00 bis 18:00 Uhr \ Samstag 8:00 bis 13:00 Uhr

   Der Treffpunkt für alle

qualitätsbewussten Fleischgenießer
Wir verkaufen und verarbeiten ausschließlich das hochwertige Qualitätsfleisch

der Bäuerlichen Erzeugergemeinschaft Schwäbisch Hall. Artgerechte Aufzucht

ohne Wachstumsförderer und gentechnisch veränderten Futtermitteln.

Außerdem striktes Verbot von Antibiotika und Medikamenten. 
  

Dienstag = Hackfleischtag    Hackfleisch gemischt 100g € -,99

Mittwoch = Leberkäsetag   Leberkäse alle Sorten 100g   € -,99

Donnerstag = Pfannentag    Pfannen(Gyros, Jäger, Italia)    100g   € 1,10

Freitag = Schnitzeltag               Schnitzel Oberschale + Nuss      100g   € 1,29

 

Die kleine Metzgerei 
Raiffeisenstr. 3 | 63785 Obernburg

06022 31508  info@diekleinemetzgerei.de 
 www.diekleinemetzgerei.de

Wir suchen noch eine Hilfskraft, die unsere Produktion

stundenweise unterstützt und beim Reinigen hilft.

Näheres telefonisch unter 06022 31508
 

 Öffnungszeiten
Dienstag bis Freitag  8:00 bis 18:00 Uhr \ Samstag 8:00 bis 13:00 Uhr

   Der Treffpunkt für alle

qualitätsbewussten Fleischgenießer
Wir verkaufen und verarbeiten ausschließlich das hochwertige Qualitätsfleisch

der Bäuerlichen Erzeugergemeinschaft Schwäbisch Hall. Artgerechte Aufzucht

ohne Wachstumsförderer und gentechnisch veränderten Futtermitteln.

Außerdem striktes Verbot von Antibiotika und Medikamenten. 
  

Dienstag = Hackfleischtag    Hackfleisch gemischt 100g € -,99

Mittwoch = Leberkäsetag   Leberkäse alle Sorten 100g   € -,99

Donnerstag = Pfannentag    Pfannen(Gyros, Jäger, Italia)    100g   € 1,10

Freitag = Schnitzeltag               Schnitzel Oberschale + Nuss      100g   € 1,29

 

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 22



Kommen Sie 
einfach bei 
uns vorbei!
Informieren Sie 
sich umfassend 
über die Vielfalt 
moderner 
Fenster und 
Haustüren.

von 11 –18 Uhr, Siemensstraße 4,
63839 Kleinwallstadt
von 11 –18 Uhr, Siemensstraße 4,
63839 Kleinwallstadt

MADE IN KLEINWALLSTADT

MADE IN KLEINWALLSTADT

www.loewe-fenster.de

Fenster & Türen

Infotag
14. Mai
Verkaufsoffener 

Sonntag

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 23



DAMIT SIE AUFRECHT  
DURCH‘S LEBEN GEHEN KÖNNEN 

Asklepios Klinik Seligenstadt, Asklepiosstraße 1
63500 Seligenstadt, www.asklepios.com/seligenstadt

Wirbelsäulenchirurgie an der Asklepios Klinik  
Seligenstadt. Wir helfen Ihnen mit minimal- 
invasiven Therapien zur Behandlung von  
Erkrankungen der Wirbelsäule.

Indikationsambulanz  
Klinik für Orthopädie und Unfallchirurgie 
Chefarzt Dr. Klaus Eisenbeis 
Dr. Joechel: Dienstags 08:00 bis 10:00 Uhr 
Kontakt: Zentrum für Versorgung & Beratung 
Tel: 06182 - 83 83 18 

KLINIK SELIGENSTADT

Dr. med. Peer Joechel, Wirbelsäulenspezialist

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 24



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 25

Nachrichten des Turnvereins
Jahreshauptversammlung – Erinnerung 
Wir möchten nochmals alle Mitglieder an unsere Jahreshauptversammlung am 
Dienstag, den 16.05.2023 um 19.30 Uhr in unserer TV-Turnhalle (Jahnstraße) erin-
nern. Wir freuen uns über eine zahlreiche Teilnahme. 

Abteilung Karate Do Zanshin
Erfolgreiche Kyu-Prüfung
Am 21.04.2023 nahmen 28 Karateka des TV Mömlingen / Karate Do Zanshin an der 
Prüfung zum nächst höheren Kyu-Grad teil. Die gezeigten Prüfungsprogramme reich-
ten vom 9. Kyu (weis-Gurt) bis zum 2. Kyu (2. braun-Gurt).
Den ersten Teil der Prüfung, in welchem unsere Anfänger ihr Können zum weis- und 
gelb-Gurt zeigen durften, wurde von Christian Schreiber (1. Dan) abgenommen. Die 
Aufregung bei den Karate-Tigern war sehr groß, denn es war für alle die erste Prüfung.
Den zweiten Teil der Prüfung, für orange-/grün-/blau- und braun-Gurte, übernahm  
Rudolf Russ (6. Dan). Hier steigerte sich der Anspruch an die Prüflinge in Technik, 
Kraft und Schnelligkeit bis hin zum Freikampf beim 2. und 3. Kyu.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 26

Am Ende einer gelungen und erfolgreichen Prüfung erhielten alle Karateka ein  
„Bestanden!“ Unsere beiden Prüfer Christian und Rudi gratulierten jedem Karateka 
beim Aushändigen der Urkunde und gaben Ihnen noch einige Tips mit auf den weite-
ren sportlichen Weg.
Die Prüfungsurkunde erhielten zum 9. Kyu: Wolf Luis, Kneisel Sophia, Schäfer Emil, 
Bass Klara, Flath Celine, Özkarslioglu Zeynep, Wolf Raphael, Stürmer Jonas, Willeführ  
Joelina, El Matine Soraja, Schäfer Hannes / 8. Kyu: Hornung Alexander, Stürmer Leon 
/ 7. Kyu: Specht Louie, Kluge Kyra, Völker Levi, Spilger Jana, Finn Janne, Bartel  
Simeon, Bass Svea, Czaika Leonie / 6. Kyu: Czaika Lukas, Shriver Ruby, Brandon 
und Joseph / 5. Kyu: Bernard Felix / 4. Kyu: Andres Luka und 2. Kyu Brückner Stefan.
Allen Prüflingen „Herzlichen Glückwunsch“ zur bestandenen Prüfung und  
weiterhin viel Freude, Spaß und Ehrgeiz im Karate-Sport.

Abteilung Tennis
Spielergebnisse vom 05.05.2023 bis 07.05.2023

Freitag 05.05.2023 Knaben 15
Nordliga 3

Tennisklub Kahl 1:5

Samstag 06.05.2023      Mädchen 15
 Nordliga 2

TV Hösbach 2:4

Samstag 06.05.2023 Herren 40
 Nordliga 4

DJK Mainaschaff 2:4

Samstag 06.05.2023 Damen 30
 Landesliga 1

TV Fürth 1860 1:8

Sonntag 07.05.2023      Herren
 Nordliga 5

DJK Großostheim 3:3

Sonntag 07.05.2023      Damen 
 Nordliga 3

TC Bürgstadt II 2:7

Sonntag 07.05.2023     Midcourt U10
 Nordliga 2

TC Rot-Weiß Miltenberg 6:0



w
w

w
.b

o
d

en
sc

h
n

ei
d

er
.d

e

S
ch

n
e

id
e

r Wir meistern Ihren Boden

M
it

te
lw

eg
 1

 · 
63

76
2 

G
ro

ßo
st

he
im

/R
in

gh
ei

m
 · 

Te
l. 

0
60

26
/1

4
94

Estrich & Belag

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 27



Mit uns 
bleiben Sie …

mit barrierefreiem 
Zugang zum Geschäftim Hof

Hauptstraße 23
63920 Großheubach
Tel. 0 93 71 / 29 75
www.ortho-lebold.de

Öffnungszeiten:
Mo.- Fr.:   9.00 - 12.30 Uhr

14.00 - 18.00 Uhr
• mobil
    • gesund
        • fit

Aktion gültig bis 19.05.23

30% auf 
alle Herrenschuhe*

*ausgenommen reduzierte Ware

Noch auf der Suche nach dem
passenden Schuh für VATERTAG?

ab jetzt

Wir beraten Sie gerne!

Junges Paar sucht ein Haus mit Garten zum Kauf in Mömlingen
und Umgebung. Wir freuen uns über Ihre Nachricht:

Tel. 017643451042 oder hausmoemlingen@outlook.de

Für den Kindergarten unserer Mitgliedsgemeinde Mönchberg
suchen wir einen

Kinderpfl eger (m/w/d) 

in unserer Kinderkrippe
ca. 26 Wochenstunden

Detaillierte Informa� onen zur Stelle fi ndest Du hier:

Verwaltungsgemeinscha�  Mönchberg | Hauptstraße 44 | 63933 Mönchberg

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 28



Gitarrenunterricht
in Mömlingen

kostenlose Schnupperstunde
- Online-Unterricht möglich -

Über 10 Jahre Erfahrung.
Für Jung & Alt.

Markus Janson
freier Musiklehrer

Mobil: 0157 - 53 40 23 79
janson-markus@t-online.de 

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 29

Es haben gespielt:
Knaben 15:  Zehnter Leon, Wright Ben, Endres Ben, Rehak Maximilian
Mädchen 15:   Schwinn Tamina, Frank Mirka, Schwinn Tessa, Fath Olivia,   

Breunig Sophie
Herren 40:   Feigl Martin, Müssig Dieter, Hartmann Robert, Rumler Björn,   

Giegerich Hajo
Damen 30:   Lehr Nadine, Münch Nina, Wiessler Verena, Specht Susanne,  

Pioch Sonja, Schmidt Gabi
Herren:   Spengler Dominik, Markert Tobias, Jakob Tom, Schlabs Dominik,  

Kroll Tobias
Damen:   Muth Mariska, Muth Saskia, Giegerich Juliana, Bausch Anna,  

Ehler Sabrina, Endres Emmy
Midcourt U10:   Lehr Henri, Hasenöhrl Neo, Koch Leon, Matzer Benjamin

Vorschau auf die Spieltage vom 12.05.2023 bis 19.05.2023
Spieltage Mannschaft Gegner

Freitag 
12.05.2023

Knaben 15
Nordliga 3

TC Schwarz-Gold Erlenbach 
15:00 (H)

Freitag 
12.05.2023

Mädchen 15 II
Nordliga 2

TC Heimbuchenthal 
15:00 (A)

Samstag 
13.05.2023

     Junioren 18
 Nordliga 3

Wassergarten Niedernberg
09:00 (A)

Samstag 
13.05.2023

Bambini 12
 Nordliga 4

TC Eichenbühl
09:00 (H)

Samstag 
13.05.2023

Damen 30
 Landesliga 1

TG Kitzingen
14:00 (H)

Sonntag 
14.05.2023

    Damen
 Nordliga 3

TC Westerngrund
09:00 (H)

Sonntag 
14.05.2023

    Midcourt U10
 Nordliga 2

TC Schwarz-Gold Erlenbach
15:00 (A)

Donnerstag 
18.05.2023

Herren
Nordliga 5

TC Schweinheim-Aschaffenburg 
09:00 (A)

Freitag 
19.05.2023

Mädchen 15 II
Nordliga 2

DJK Leidersbach 
16:00 (H)

Zuschauer sind jederzeit herzlich willkommen!

Weitere Infos unter www.tv-moemlingen.de/tennis oder www.btv.de.
EURE TENNISABTEILUNG



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 30

Abteilung Volleyball
TVM Jugend: U13 männlich
Stolzer dritter Platz auf der Nordbayerischen Meisterschaft in Schwaig!
TV Mömlingen – SC Memmelsdorf 2:1 (25:21, 24:26, 16:14)
TV Mömlingen – TSV Neunkirchen a.B. 2:0 (25:12, 25:22)
TV Mömlingen – VC DJK Amberg 2:0 (25:9, 25:14)
TV Mömlingen – TSV Zirndorf 2:0 (25:15, 25:22)
TV Mömlingen – SV Schwaig 1:2 (17:25, 25:18, 12:15)
TV Mömlingen – SG Rödental 2:1 (25:17, 13:25, 9:15)
Das erste Spiel in der Gruppenphase gegen Memmelsdorf war gleich sehr hart um-
kämpft. Nach dem gewonnenen ersten Satz mussten die Jungs den 2. Satz sehr 
knapp abgeben. Im Tie-Break wehrten sie sogar einen Matchball ab, um sich dann die 
ersten beiden Punkte verdient zu holen. Gegen Neunkirchen gewannen sie deutlich, 
gegen Amberg zeigten sie ein nahezu fehlerfreies Spiel und wurden Gruppenerster. 
Somit waren sie unter den ersten acht Plätzen und hatten sich für die Bayerische  
Meisterschaft in Dachau am 13./14. Mai qualifiziert.
Im Spiel gegen Zirndorf ging es um den Einzug in die Halbfinalspiele. Hier spielten 
sie ihre Stärken im Aufschlag und im Angriff am Netz gezielt aus und zeigten eine 
solide Abwehr und große Spielfreude. Das einzige verlorene Spiel des TVM ging an 
die Heimmannschaft Schwaig. Nach dem ersten verlorenen Satz kämpften die Jungs 
sich Punkt für Punkt zurück ins Spiel und gewannen den 2. Satz überzeugend. Im 
spannenden Tie-Break mussten sie sich knapp geschlagen geben.
Im kleinen Finale um Platz drei spielten sie gegen das abwehrstarke Rödental. Den 
ersten Satz brauchte die U13, um sich darauf einzustellen. Den 2. Satz holten sie sich 
dann sehr deutlich durch guten Teamgeist. Mit positiver Einstellung gingen sie in den 
Tie-Break und gewannen das Spiel. Die Jungs und das Trainerteam freuten sich sehr 
über ihren verdienten dritten Platz und ließen sich von ihren mitgereisten Eltern feiern.
Für den TVM im Einsatz waren Henri Aulbach, Henri Lehr, Max Krauß, Neo Hasenöhrl, 
Niklas Weidlich und als Trainerteam Gabi Firsching und Finn Weidlich.

TVM Jugend: U15 weiblich
Nordbayerische Meisterschaft U15 weiblich 06./07.05.2023 in Bischofsgrün
Samstag:
Gruppe: TV Mömlingen – VfB Einberg 2:0 (25:22, 31:29)
Gruppe: TV Mömlingen – TSV Ansbach 0:2 (10:25, 10:25)
Zwischenrunde: TV Mömlingen – TV Altdorf 0:2 (24:26, 22:25)
Sonntag:
Kreuzspiel Platz 9-12: TV Mömlingen – N.H. Young Volleys 2:0 (25:23, 25:23)
Platz 9-10: TV Mömlingen – VfB Einberg 1:2 (25:23, 19:25, 8:15)
Als Vizebezirksmeister fuhren unsere Mömlinger U15 Mädchen, die vom Trainerteam 
rund um Kerstin Jakob trainiert werden, zur Nordbayerischen Meisterschaft nach  
Bischofsgrün. Angeführt von der kürzlich für den Bayernkader nominierten Hannah 
Lieb stellte sich das Team zunächst dem VfB Einberg. In einem sensationell span-



Am 14. Mai ist Muttertag!
Verschenken Sie doch einfach Wohlfühlzeit 

zum Beispiel für eine:
 Gesichtsbehandlung
 Maniküre/Nagelpflege
 Pediküre/Fußpflege

oder einen Wertgutschein
Ich freue mich auf Ihren Besuch!

Öffnungszeiten: Montag – Freitag
9.30 - 12.30 / 14.00 - 19.00 Uhr

- Mittwoch geschlossen -

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 31

nenden Spiel konnte sich der TVM durch eine stabile Annahme, starke Angriffe von 
Hannah Lieb und Jule Firsching, durch viel Kampfgeist in der Abwehr und vor allem 
durch eine tolle Teamleistung durchsetzen. Gegen den deutlich überlegenen TSV 
Ansbach, späterer Nordbayerischer Meister, konnte unsere Mannschaft in beiden 
Sätzen 10 Punkte erkämpfen. Als Gruppenzweiter traf unser Team auf den TV Altdorf. 
Die Mömlinger Spielerinnen konnten gut mit dem starken Gegner mithalten und arbei-
teten sich immer wieder an den Ausgleich heran. Am Ende entschieden die Altdorfer 
Mädchen beide Sätze durch etwas mehr Kraftreserven für sich. Am Sonntag setzte 
sich unser Mömlinger Team beim Kreuzspiel um die Plätze 9-12 gegen die N.H. Young 
Volleys durch und traf zuletzt beim Spiel um Platz 9 erneut auf den VfB Einberg.  
In einem spannenden, emotionsgeladenen und vielseitigen Spiel, zeigten unsere  
Mädels noch einmal ihre hohe Einsatzbereitschaft und zahlreiche tolle Spielzüge. 
Dieses Mal behielten die Einberger Mädchen die besseren Nerven und der TVM be-
endete die Meisterschaft mit einem guten 10. Platz. Unsere Spielerinnen konnten im 
Turnierverlauf zeigen, dass sie völlig zurecht zu den besten U15 Teams Nordbayerns 
gehören, wir haben wertvolle Erfahrungen gesammelt und sind als Team noch weiter 
zusammengerückt.
Für den TV Mömlingen traten an: Marlene Fichtl, Jule Firsching, Matilda Lieb, Maja 
Dost, Hannah Lieb, Karla Mayer, Ciara Wolf, Amy Vetter und Coach Tina Dost



Es ist schwer, einen geliebten Menschen zu verlieren, aber es ist tröstend zu
erfahren, wie viel Liebe, Freundscha�  und Achtung ihr entgegengebracht wurde. 
Wir sind � ef bewegt von der Fülle der Teilnahme und den � efen Zuwendungen 
beim Heimgang unserer lieben Verstorbenen

Margarete Giegerich geb. Hegmann

Unser besonderer Dank gilt:
- Herrn Diakon Thomas Seibert für die sehr persönliche und warmherzige
 Gestaltung des Requiems. 
- der Sängervereinigung  für die feierliche musikalische Umrahmung
 des Go� esdienstes.
- allen, die uns ihre Verbundenheit durch Worte, Schreiben, Blumen-,
 Messe- und Geldspenden zum Ausdruck brachten und unsere Mu� er
 auf ihrem letzten Weg begleitet haben.

Mömlingen, im Mai 2023

D
A
N
K
E

Im Namen aller Angehörigen
Max Giegerich
Karin Jobst
Udo Giegerich

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 32



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 33

12.05.2023 bis 21.05.2023
 

Bitte achten Sie wegen möglicher Änderungen auf den Schaukasten und die Homepage 

Freitag  12.05. Hl. Nereus und Hl. Achilleus und Hl. Pankratius 

Mömlingen 16:00 Marienlieder-Singen an der Grotte zusammen mit dem 

Tonkreis Jubilate - bitte Gotteslob mitbringen - 

bei Regenwetter in der St. Martinskirche

Obernburg 18:30 Maiandacht vorbereitet vom Frauenbund in der St. Annakapelle 
Niedernberg 19:00 Messfeier 

Samstag  13.05. Gedenktag Unserer Lieben Frau von Fatima 

Obernburg 14:00 Tauffeier 
Großwallstadt 17:00 Beichtgelegenheit / 17:30 Rosenkranz 
Mömlingen 17:30 Messfeier Lebende und Verstorbene des Schuljahrgang 1932/33

/ Familien Wolf, Langer, Jahn und Breitenbach / Klaus, Marga, 
Alfred, Luis, Joaquino, Joao und Toni / Christine Hartmann, 
Waltraud Narr, Elfriede Ziesler, Lebende und Verstorbene der 
Familien Giegerich und Hartmann

 Kollekte: "Martinsonntag" zur Erhaltung des Pfarrzentrums 
Großwallstadt 18:00 Messfeier 

Sonntag  14.05. 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 

Großwallstadt 9:00 Messfeier 
Eisenbach 10:00 Kinder-Prozession zur Muttergottesfigur im Wald - Treffpunkt 

Parkplatz am Naturfreundehaus im Adel 
Niedernberg 10:30 Messfeier 
Mömlingen 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier (Muttertag)

Eisenbach 10:30 Messfeier für Lebende und Verstorbene im Pastoralen Raum 
Obernburg - Abschluss Ministrantenwochenende 

Obernburg 10:30 Messfeier als Dankgottesdienst 
Großwallstadt 16:30 Feierliche Maiandacht "650Jahre Pfarrei Grosswallstadt" 
Eisenbach 18:30 Maiandacht 

Montag  15.05. Montag der 6. Osterwoche 

Großwallstadt 8:30 Messfeier 
Mömlingen 8:30 Morgenlob

Obernburg 19:00 Messfeier an der Wendelinuskapelle 
anschließend Bittprozession 

Niedernberg 19:00 Maiandacht 

Gottesdienstordnung 
des pastoralen Raums Obernburg



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 34

Dienstag  16.05. Hl. Johannes Nepomuk 

Mömlingen 18:15 Bittprozession ab Ludwig-Ritter-Halle zur Baumschule Geißler

Eisenbach 18:15 Bittprozession ab Sport- u. Kulturhalle zur Baumschule Geißler 
Eisenb./Möml. 19:00 Gemeinsame Messfeier im Hof der Baumschule Geißler 

           musikalisch gestaltet von Musikern aus Eisenbach und 
Mömlingen

Niedernberg 19:00 Messfeier 

Mittwoch  17.05. Mittwoch der 6. Osterwoche 

Mömlingen 10:30 Wortgottesfeier mit Kommunionspendung im Seniorenheim

Eisenbach 18:00 Rosenkranz für den Frieden in der Welt 
Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz

Großwallstadt 19:00 Messfeier 
Obernburg 20:30 Taizé-Gebet gestaltet von den Ministranten in der Unterkirche 

Donnerstag  18.05. CHRISTI HIMMELFAHRT 

Großwallstadt 10:00 Pontifikalamt mit Weihbischof Ulrich Boom  

für den pastoralen Raum Obernburg 

auf den Mainwiesen Großwallstadt mit dem Projektchor des 

Pastoralen Raums Obernburg und den TVG-Sängern 

Eisenbach 18:30 Maiandacht 

Freitag  19.05. Freitag der 6. Osterwoche 

Obernburg 18:30 Maiandacht in der Wendelinuskapelle 
Mömlingen 16:00 Marienlieder-Singen an der Grotte zusammen mit dem 

Tonkreis Jubilate - bitte Gotteslob mitbringen - 

bei Regenwetter in der St. Martinskirche

Mömlingen 18:30 Requiem für die Verstorbenen der vergangenen 4 Wochen 
Katharina Schum / Hans Günther / Margarete Giegerich / 
Oswald Faust / Willibald Kraus

Niedernberg 19:00 Messfeier 

Samstag  20.05. Hl. Bernhardin von Siena 

Mömlingen 17:30 Vorabendmesse musik.  gestaltet von der Sängervereinigung 
zum Gedenken an die in den letzten Jahren verstorbenen 
Mitglieder der Sängervereinigung:  Lothar Giegerich, Gerhard 
Ball, Elisabeth Schmuck, Helmut Völker, Edwin Gollas, Greta 
Hohm, Heinz Blickhan, Rainer Müller, Ludwig Ritter, Lydia Klotz, 
Betty Hohm, Erwin Völker, Tilly Stegmann, Helene Fahs, 
Mechthilde Faust, Marga Giegerich, Oswald Faust / 
Alfons, Berta und Martin Rothermich, Drafi Deutscher / Kurt 
Daniel und Familie Babilon / Franz u. Adelheid Gollas, Werner 
Müller und Angehörige

Niedernberg 18:30 Vorabendmesse 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 35

Sonntag  21.05. 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 

Großwallstadt 9:00 Messfeier 
Niedernberg 10:30 Messfeier 
Eisenbach 10:30 Messfeier 
Obernburg 10:30 Messfeier für Leb. und Verstorb. im Pastoralen Raum Obernburg
Mömlingen 10:30 Familiengottesdienst "10  Jahre Königswald" 

im Steinbruch - Wort-Gottes-Feier 

Niedernberg 14:00 Tauffeier 
Großwallstadt 16:30 Feierliche Maiandacht "650Jahre Pfarrei Grosswallstadt" 
Eisenbach 18:30 Maiandacht 
Mömlingen 19:00 Maiandacht

Altardienste am Samstag, 13. Mai um 17:30 Uhr Messfeier
Lektor: Elmar Gassner 
Kommunionspender: 
Altardienst am Sonntag, 14. Mai um 10:30 Uhr Wort-Gottes-Feier
Lektor: Dietmar Frank 

Muttertag - Müttergenesung
Auch dieses Jahr möchten wir gerne auf die vielfältigen und wichtigen 
Aktivitäten im Bereich Müttergenesung hinweisen. Seit mehr als 80 Jahren 
setzt sich die Katholische Arbeitsgemeinschaft für die gesundheitlichen 
Belange von Müttern und Vätern ein. Jährlich werden rund 35.000 Mütter und 
Väter zu ihrer gesundheitlichen und psychosozialen Situation beraten und in 
den 21 angeschlossenen Kliniken stärken rund 14.000 Mütter und Väter mit 
etwa 19.000 Kindern mit Hilfe einer gemeinsamen Kur ihre körperliche und 
psychische Gesundheit. Zur Erfüllung dieser wichtigen Aufgaben ist die 
Katholische Arbeitsgemeinschaft Müttergenesung auf Spenden angewiesen. 
Wir stellen im Gottesdienst am Muttertag ein Körbchen auf und bitten 
Sie um eine großzügige Spende, welche für diese wichtige Arbeit 
verwendet wird
Auf der Website www.kag-muettergenesung.de     finden Sie vielfältige 
Informationen wozu Ihre Spenden verwendet werden.

Gottesdienst für den Pastoralen Raum Obernburg-Gemeinsam auf dem Weg
Herzlich dürfen wir Sie einladen zum Pontifikalamt mit Weihbischof Ulrich 
Boom für den Pastoralen Raum Obernburg (Eisenbach – Großwallstadt – 
Mömlingen - Niedernberg - Obernburg) in Großwallstadt.
Christi Himmelfahrt, 18. Mai 2023 um 10:00 Uhr auf der Mainwiese (Festplatz). 
Anschließend laden die TVG-Sänger zum Mainwiesenfest ein. So kommt 
nach dem seelischen Wohlbefinden auch das leibliche Wohl auf seine 
Kosten.

Wortgottesfeier im Königswald
Diakon Höfer mit seinem FamGoDi-Team sowie das Königswald-Team laden



  S E H Z E NTR UM

www.brillenamstiftshof.de
Am Stitshof 4  Obernburg  Telefon: 06022/7115

DIe

OPTIKER

Am Stiftshof 4
63785 Obernburg
Tel.: 06022/71151

... SCHÖNER AUSSEHEN.

Ihr Ansprechpartner
Marco Herrschaft

Mobil 01 73 - 9 23 42 32
Tel. 0 61 65 / 13 46

Ihr traditioneller Familienbetrieb 
seit 50 Jahren zuverlässig an Ihrer Seite.

Wir begleiten Sie in schweren Stunden 
und stehen Ihnen rund um die Uhr 

zur Verfügung.

Pietät 
M. Herrschaft

vormals W. Olt

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 36



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 37

am Sonntag, den 21.05.2023 um 10:30 zu einem Familiengottesdienst als 
Wortgottesfeier (ohne Kommunionspendung) ein.
Anlässlich des 10-jährigen Jubiläums feiern wir den Gottesdienst in der 
malerischen Kulisse des „Königswald Erlebnis“.
Musikalisch wird die Feier von einer gemischten Musik- und Gesangsgruppe 
umrahmt.
Ein Gotteslob ist nicht notwendig, es liegen Liedzettel bereit.
Für ältere und fußkranke Besucher wird ein Fahrdienst ab dem Rathaus 
eingerichtet. Näheres entnehmen sie der Einladung des Königswald-Teams.
Wir alle freuen uns auf eine rege Teilnahme an diesem Gottesdienst unter 
freiem Himmel.
Diakon Höfer, FamGoDi-Team & Königswald-Team

KDFB – Mömlingen
Frauenfrühstück mit Mitmach-Vortrag 
Der KDFB Zweigverein Mömlingen lädt herzlich ein zum 
Frauenfrühstück am Mittwoch, 24. Mai 2023 von 9.00 bis
ca. 11.30 Uhr im Pfarrheim Mömlingen, Kirchgasse 10 .
Die Referentin Renate Förster aus Gerolzhofen erfreut 
uns nach dem Frühstück mit einem Mitmach-Vortrag 

zum Thema: „Hausputz in meinem Leben“ mit Elementen aus dem Lachyoga.
Es wird eine Unkostenbeitrag von 7 Euro für das Frühstück erhoben. 
Die Kosten für den Vortrag übernimmt der KDFB Diözesanverband Würzburg.
Zur besseren Planung melden Sie sich bitte zwischen dem 16. und 22. Mai 
2023 an unter Telefon 06022-38327 (Fritsch)
Der KDFB Zweigverein Mömlingen freut sich auf viele TeilnehmerInnen, einen
regen Austausch und einen inspirierenden Vormittag.
Alle Interessierten sind herzlich willkommen. 
Wir sind auch auf facebook unter Frauenbund Mömlingen

Pfarrbüro Mömlingen, Frau Gassner / Frau Böhrer
Telefon-Nummer: 06022-681505, 
Öffnungszeiten: 
Mo: 10-12 Uhr, Di  16-18 Uhr,
E-Mail: pfarrei.moemlingen@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Eisenbach, Frau Böhrer / Frau Gassner
Telefon-Nummer: 06022-31295
Öffnungszeiten: Di 10-12 Uhr
E-Mail: pfarrei.eisenbach@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Obernburg,  Frau Böhrer / Fr. Heinrich
Telefon-Nummer: 06022-9182,
Öffnungszeiten: Di: 10-12 Uhr, Mi 10-12 Uhr,
E-Mail: pfarrei.obernburg@bistum-wuerzburg.de

Seelsorgliche Hilfe im Notfall: 0151-67791997

Homepage: www.pg-lumen-christi.de
Homepage: www.pg-grosswallstadt-niedernberg.de

Pfarrer Ernst Haas, Telefon-Nummer: 06022-654363 
E-Mail: ernst.haas@bistum-wuerzburg.de

Benjamin Riebel, Telefon-Nummer: 06022-500049 
E-Mail: benjamin.riebel@bistum-wuerzburg.de

Diakon Peter Ricker 
Telefon-Nummer: 0151-70103226
E-Mail: peter.ricker@bistum-wuerzburg.de

Diakon Thomas Seibert
Telefon-Nummer 06022-31985
E-Mail: seibert-moemlingen@t-online.de



© Shutterstock/azem

Die Tiere in der Landwirtscha�  sind weit 
mehr als Lebensmi� ellieferanten.

Zeig auch Du ein Herz für NutzTiere. 
www.einherzfürnutztiere.de

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 38



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 39

KjG Mömlingen
Einzug der Mitgliedsbeiträge
Hallo liebe KjGler,
wir möchten euch erinnern, dass zum 01.06.2023 unsere Mitgliedsbeiträge eingezo-
gen werden. Bitte sorgt für eine ausreichende Kontodeckung um unnötige Kosten zu 
vermeiden.
Sollten sich aus den Abbuchungen Fragen ergeben, so könnt ihr euch gerne bei  
unserem Kassier Ruben Rollmann (Ruben.Rollmann@t-online.de) melden. Danke.

Team Tansania der KjG Mömlingen
Weltladentag – Muttertag – Faire Rosen
Bundesweiter Weltladentag unter dem Motto „Mächtig FAIR“ 
Zum Weltladentag am 13. Mai fordern hunderte Weltläden bundesweit, dass 
globale Lieferketten durch ein starkes EU-Lieferkettengesetz gerechter werden 
müssen. Unter dem Motto „Mächtig FAIR“ zeigen sie auf, welche positiven Aus-
wirkungen ein EU-Lieferkettengesetz auf den Schutz von Menschen und Umwelt 
entlang der Lieferketten hat, wenn es wirksam ausgestaltet wird. Auch der Ei-
ne-Welt-Laden der KjG Mömlingen beteiligt sich an der bundesweiten Kampag-
ne des Weltladen-Dachverbandes. Der Weltladentag ist der politische Aktions-
tag der Weltläden. Er findet zeitgleich mit dem Internationalen Tag des Fairen 
Handels (World Fair Trade Day) statt. 
Am Sonntag, den 14. Mai ist Muttertag – eine Möglichkeit seiner lieben Mutter fair 
gehandelte Rosen aus dem Eine-Welt-Laden zu schenken. 
Bereits jede dritte verkaufte Rose in Deutschland trägt das Fairtrade-Siegel. Doch fair 
gehandelte Rosen stehen für mehr als faire Arbeitsbedingungen und bessere Löhne 
– sie stehen für den Kampf um mehr Geschlechtergerechtigkeit im globalen Süden.  
Was verbinden Sie mit einem Strauß Rosen? Für viele Menschen hierzulande steht 
die Rose für Stil und Eleganz, für ein Zeichen der Zuneigung – das ideale Geschenk 
an einen besonderen Menschen – z.B. seiner Mutter. 
Geschlechterdiskriminierung, mangelnder Arbeits- und Gesundheitsschutz sowie 
niedrige Löhne sind einige der Probleme, mit denen Frauen in den Ländern des glo-
balen Südens zu kämpfen haben. Mit den fairen Rosen wollen wir zeigen: Es geht 
auch anders – mit Fair-Trade!
Sie erhalten die fair gehandelten Rosen am Freitag, den 13.05.2023 ab 16:00 Uhr 
im Eine-Welt-Laden.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 40

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg
EVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG  

 Friedenskirche Obernburg:     Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg  
Kath. Pfarrheim St. Gertraud: Adam-Zirkel-Str. 6,  63820 Elsenfeld    
Trinitatiskirche Mömlingen:       Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen   
  

 Pfarramt:  Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 
                                     pfarramt.obernburg@elkb.de 
      Pfarrer:                 Stefan Meyer  
  

   

   Obernburg  
Friedenskirche 

Mömlingen 
Trinitatis-

kirche 

Elsenfeld 
Pfarrheim 

 St. Gertraud 

Großwallstadt 
Ölbergkapelle 

So. 14. Mai 
Rogate 

Wachsmann 

9:30 
 

  
11:00 

 

Do. 18. Mai 
Christi 

Himmelfahrt 
Meyer/Team 

 
10:00 Uhr 

 
Klosterkirche Himmelthal 

Familiengottesdienst zus. mit der Kirchengemeinde Eschau 
 
Chor JOY:  Die nächste Chorprobe ist am Montag, 15. Mai 2023 im evangelischen Gemeindehaus 
in Erlenbach. 

 

 

EVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG  
 Friedenskirche Obernburg:     Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg  

Kath. Pfarrheim St. Gertraud: Adam-Zirkel-Str. 6,  63820 Elsenfeld    
Trinitatiskirche Mömlingen:       Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen   
  

 Pfarramt:  Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 
                                     pfarramt.obernburg@elkb.de 
      Pfarrer:                 Stefan Meyer  
  

   

   Obernburg  
Friedenskirche 

Mömlingen 
Trinitatis-

kirche 

Elsenfeld 
Pfarrheim 

 St. Gertraud 

Großwallstadt 
Ölbergkapelle 

So. 14. Mai 
Rogate 

Wachsmann 

9:30 
 

  
11:00 

 

Do. 18. Mai 
Christi 

Himmelfahrt 
Meyer/Team 

 
10:00 Uhr 

 
Klosterkirche Himmelthal 

Familiengottesdienst zus. mit der Kirchengemeinde Eschau 
 
Chor JOY:  Die nächste Chorprobe ist am Montag, 15. Mai 2023 im evangelischen Gemeindehaus 
in Erlenbach. 

 

 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 41

Religionsgemeinschaft der Zeugen Jehovas,  
Versammlung Schaafheim

Warum wir „wach bleiben“ müssen
Sonntag, 14.05.2023, 10.00 Uhr: 
Gottesdienst: Thema: „Warum wir „wach bleiben“ müssen“
Donnerstag, 18.05.2023, 19.00 Uhr: Gottesdienst
Die Zusammenkünfte finden im Königreichssaal der Zeugen Jehovas, Industriering 3 
in 64850 Schaafheim statt. Nach wie vor besteht zusätzlich die Möglichkeit, das Pro-
gramm auch per Videoübertragung zu verfolgen. Wer einen Gottesdienst von Jeho-
vas Zeugen digital besuchen möchte, kann einen Zugang telefonisch unter +496073 
7430050 erfragen. 
Weitere Hinweise und Informationen sowie das komplette Onlineangebot in Form von 
Videos und Downloads findet man auf jw.org.



AMTSBLATT
NACHRICHTEN AUS DER REGION
Dein

JETZT
kostenlos

downloaden!

Immer aktuell mit unserer 
Amtsblatt-APP!

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 42

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in
dringenden Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt. Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefon-
netz des Landkreises Miltenberg ist die 112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Am 13.05. und 14.05.2023 von 10:00 – 12:00 Uhr und 18:00 – 19:00 Uhr:
Dr. med. dent. Stephanie Huth, Trennfurter Str. 33, 63911 Klingenberg
Am 18.05.2023 (Christi Himmelfahrt) und 19.05.2023 von 10:00 – 12:00 Uhr und 
18:00 – 19:00 Uhr: Dr. med. dent. Claudia Fischermann-Bothmann, Miltenberger  
Str. 1 A, 63785 Obernburg
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa Elsava-Apotheke, Erlenbacher Str. 16, 63820 Elsenfeld, Tel. 06022/9100
So Sonnen-Apotheke, Marienstr. 6, 63820 Elsenfeld, Tel. 06022/8960
Mo Markt-Apotheke, Hauptstr. 71, 63933 Mönchberg, Tel. 09374/99927
 Sebastian-Apotheke, Balduinstr. 4, 63762 Großosth.-Wenigumstadt, Tel. 06026/4883
Di Turm-Apotheke, Hauptstraße 19, 63868 Großwallstadt, Tel. 06022/22744
Mi Apotheke am Markt, Breite Straße 6, 63762 Großostheim, Tel. 06026/4915
Do Linden-Apotheke, Lindenstraße 29, 63906 Erlenbach, Tel. 09372/8228
Fr Römer-Apotheke, Römerstr. 43, 63785 Obernburg, Tel. 06022/4500



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 43



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 19 vom 12. Mai 2023 – Seite 44


